(a) En cuanto á la esclavitud puede verse nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11. P. 1.

LEX XXXVII.—Non potest debitor servum specialiter pignorum manumittere, si hoc facit, creditore ignorante; sed si eo præsentem et non contradicente, tenet manumissio, salvo creditori jure debiti contra debitorem. Si verò obligavit debitor generaliter bona sua, tenet manumissio, si alia bona sufficiunt creditori. Hoc dicit.

(1) Franquear. Concordat cum l. 1. C. de servo pign. dato manum. et l. ab eo 5. cum concordat. ibi allegatis in gloss.

(2) A daño. Ipse namque manumissor non potest revocare libertatem, quam præstitit, l. si creditoribus 5. C. de servo pign. dato manum.

(3) Estando delante. Adde l. si ut proponis 4. C. de servo pign. dato manum. et in isto casu præsentia habetur pro consensu, ex quo talis actus non poterat fieri sine consensu creditoris, juxta notata per Gloss. in l. Gajus, D. de pign. act. vide Joan. de Imol. in cap. si quis Presbyterorum, de rebus Eccles. non alien. col. 5. et procedit etsi creditor sit minor; nam tenet ejus consensus in hoc, ut in l. si pater 4. §. fin. D. de manum. vind. et adde etiam ad istam legem l. 1. C. de remis. pign.

(4) Cobrar su debdo. Quia non debitum, sed pignus remisit, ut in l. postquam 5. D. de pactis, et vide l. 40. infra eod.

(5) Pagasse. Adde l. pignori 50. D. de hæred. intit. et l. si creditoribus 5. C. de servo pign. dato manum.

(6) Generalmente. Adde l. 2. et l. si ab eo 5. C. de servo pign. dato manum. et habes hic unam differentiam inter generalem, et specialem hypothecam; vide alias in l. 2. D. de pign. et per Gloss. in l. in actione, §. fin. D. de furtis, ubi text. et Angel. et per Paul. de Castr. in l. cum sit, C. de usucap. pro empt. in fin. et Bald. in l. si generaliter C. qui potior. in pign. hab. et Alexand. consil. 118. 3. volum. column. penult. Aliam vide per Bartol. in l. rem legatam, circa finem D. de adimend. legat. et per Jason. in l. qui post testamentum, column. 2. versic. secundo notabiliter limita, C. de legat.

LEY XXXVIII.—Por que razones se desata la obligacion del peño.

Desatase la obligacion que es fecha sobre los peños, luego que aquel que los empeño, paga (1) lo que deue, a aquel que los ha empeñado. Otrosi dezimos, que seria esto mismo, si el debdor quisiesse pagar el debdo, e el otro non lo quisiesse recibir (2); e fizesse afrenta desto ante omes buenos, e sellasse con su sello los dineros (3), e los pusiesse (4) en guarda de algun logar religioso, o de algun ome bueno. Otrosi dezimos, que auiedo algun ome empeñado su cosa a otro, si despues el Judgador condemnare por alguna razon a aquel que la empeño, mandandole que pague, o faga alguna cosa; e el Juez queriendo cumplir su juyzio, non falla otra cosa (5) de los bienes del condemnado, de que faga la entrega a aquel por que dio la sentencia; que bien lo puede entregar en aquella cosa misma que auia empeñada, si valiere mas (6) de aquello que el otro auia sobre ella, maguer non quiera aquel a quien era obligada primero: e deuese vender (7) este peño en almoneda, e del precio del ha de ser pagado el que primero la rescibio en peños, e lo demas deue dar a aquel por quien es dada la sentencia.

LEX XXXVIII.—Debitore solvente, vel creditore recipere solutionem recusante, consignante debitore debitam pecuniam, fit eam deponente, solvitur pignoris obligatio. Item pro debito tertii, non inventis aliis bonis debitoris, exequitur sententiam iudex in re pignori alii data; de cujus pretio satisfiet prius creditori eam tenenti, et superfluum ei solvitur, pro quo est lata sententia. Hoc dicit.

(1) Paga. Per solutionem tolluntur omnia accessoria ad principalem obligationem, ut hic, et infra tit. 1. l. 1. et vide quæ tradit Socinus consil. 18. 4. volum. columnis 1. et 2.

(2) Non lo quisiesse recibir. Adde l. aliena res 20. §. si per creditorem 2. D. de pignor. act. et ibi Gloss. et l. si priusquam 8. C. de distract. pignor.

(3) Los dineros. An sufficiat offerre eos in marsupio, si non numerentur, vide per Alexand. in l. si mora, column. 5. ad fin. D. solut. matrim.

(4) E los pusiesse. Quid si pecuniam non obtulit, neque consignavit, sed solo verbo obtulit se paratum solvere? Videtur, quòd non sufficiat, ut hic: quòd intellige, quia venditio non impediatur, sed valebit interim quòd debitor non solvat; sed postea eo solvente venditio infringeretur, et recinderetur, ut in l. fundus 9. D. de rescind. vendit. et notat Gloss. in l. si residuum, C. de distract. pign. sed ad hoc est remedium, secundum Bart. in l. fin. ad fin. D. de distract. pign. quòd cum debitor verbo dicit paratus sum solvere, creditor dicat, et ego recipere: nam tunc illo non solvente, protestatio nihil operatur, argum. l. aut qui aliter 5. D. quòd vi. aut clam: et licet Albericus in dict. l. si residuum dicat, dictum illius gloss. non esse verum, et aliter intelligat, quàm Bart. dictam l. fundus, tene quòd dictum est: quia ille est intellectus communis ad dictam l. prout et dicit Alex. in l. si mora, column. 5. versic. 2. fallit, D. solut. matrim.

(5) Non falla otra cosa. Nota hoc verbum, nam si esset alia res, quàm pignorata, in qua posset fieri executio sententiae, non debet capi res pignorata: quòd et probari videtur in l. à Divo Pio 13. §. 4. versic. sed et illud, D. de rejudic. Item tamen crederem, etsi essent alia: res in quibus fieri posset executio sententiae, si ista, quæ pignori data fuit, magis commodè posset vendi, et in minus damnum debitoris; facit ad hoc, quòd habetur in l. quamvis 6. D. de pignor. act.

(6) Si valere mas. Ex hoc patet, quòd si res non plus valeret, quàm creditori debetur, qui habebat illam obligatam, quòd cessaret hujus legis dispositio; cum ex venditione nullam posset consequi utilitatem victor, cujus favore fit executio; quòd et notavit Paul. de Cast. in dict. l. à Divo Pio 13. versic. sed et illud in fin.

(7) Vender. Non intelligas, quòd creditor compellatur vendere; sed vendetur auctoritate iudicis, vel per debitorem: creditor namque non cogitur vendere, sed ostendere rem mobilem, vel immobilem, si esset domus, juxta id quòd habetur in l. quamvis 6. D. de pign. act. et ibi per Bartolum.

LEY XXXIX.—Por quanto tiempo pierde ome el derecho que ha en la cosa que tiene a peños, si la non demanda al tiempo que el derecho manda.

Obligán a las vegadas los omes vnos a otros algunas cosas en peños, e non los entregan dellas; e despues acaesce, que las enagenan a otro. En tal razon como esta dezimos, que si aquel a quien fue tal cosa como esta empeñada, non la demandasse a los tenedores della, fasta diez años seyendo en la tierra, o non seyendo en ella fasta veynte años, que dende adelante non la podria demandar (1). Fuera ende, si aquel a quien fuesse dada, o vendida la cosa, la rescibiesse sabiendo que era empeñada a otro, ca entonce, bien la podria demandar aquel a quien fue obligada primeramente, fasta treynta años (2). Otrosi dezimos, que si aquel a quien fue empeñada la cosa, non la seyendo entregada, assi como sobredicho es, non la demandasse el, o sus herederos, a aquel a quien gela empeño, o a sus herederos, fasta quarenta años (3); que dende adelante non la podria demandar, que gela entregassen por razon de peño; maguer que el que la empeño sea tenedor della.

LEY XXXIX.—Solvitur pignoris obligatio, si res specialiter pignorata ante traditionem per debitorem alienetur, et creditor à possidente intra decem annos inter præsentem, et viginti inter absentes non petierit eam: nam obstat tunc præscriptio, nisi is cui fuit alienata, sciebat pignoratam: quia tunc petatur intra triginta annos, et non ultra: si verò creditor, et ejus hæredes à debitore, vel ejus hæredibus rem pignoratam intrà quadraginta annos non petierit, postea non possunt. Hoc dicit.